
令和６年２月１日 

学 校 長 様 

音楽ご担当様 

学級担任様 

教育研究グループ「音楽グルメの会」 

代 表 久 保  修 三 

 

 

2024 年春期「音楽教育講座」のご案内 

 

向春の候、 先生方におかれましては、年度末何かと多忙な日々を過ごされておられる

事と拝察申し上げます。平素は教育研究グループ「音楽グルメの会」の活動にご理解、

ご協力を頂き、深く感謝申し上げます。今後共、先生方のためのより良い研修会を実施

していきたいと考えております。どうぞよろしくお願いいたします。 

さて、音楽科教育における様々な制約も落ち着いて来られたことと思います。この間、

改めて歌うことが子どもたちの発達において大切なことだと多くの先生方が感じられ

たのではないでしょうか。かねてより私は「音楽で子どもを育てましょう」と言って参

りました。特に友だちや仲間と歌を歌えば、楽しくなり心が豊かになります。今回、午

前中は「子どもの心をとらえる歌の紹介」歌唱指導に役立つ基礎基本、美しいハーモニ

ーを求めて等の内容で、午後は「大切なもの」「絆」「変わらないもの」の作曲で知られ

る山崎朋子先生のご指導のもと、新曲紹介していただき、共に歌うことで研鑽を深めま

しょう。この機会に先生方も歌うことの楽しさを充分に味わっていただけたらと思いま

す。音楽専科の先生はもとより、学級担任の先生方も是非ご参加下さい。 

 

 

記 

 

１．日 時 2024 年 3 月 27 日（水）10:00 ~ 16:30 （会場受付 9：30～） 

２．会 場 大阪国際交流センター2F「さくら西」 

    大阪市天王寺区上本町８丁目２番６号  TEL：06-6772-5931 

（近鉄「大阪上本町」駅徒歩 5 分、または地下鉄「谷町九丁目」駅徒歩 10 分） 

３．主 催 教育研究グループ「音楽グルメの会」 

４．協 賛 株式会社ヤマハミュージックジャパン 株式会社音楽之友社 

５．会 費 ￥6,000（含む、資料代）会費は当日受付にてお支払いください。 

６．持参物 筆記用具  

 

  



７．日程・内容 

＜３月 27 日（水）＞ 

9:30～ 10:00～12:30 12:30～ 14:00～16:30 

受 
 

付 

久保 修三 
（音楽グルメの会代表） 

「子どもの心をとらえる 

歌の紹介」 

昼 

食 

休 

憩 

山崎 朋子先生（作曲家） 

 
「山崎作品を 

歌いましょう」 

 

■講師紹介 

久保修三（教育研究グループ「音楽グルメの会」代表） 

 
教育研究グループ「音楽グルメの会」発足より 26 年、各音楽領域に精通し
た多くの講師を招聘し、音楽教育講座を通じて、子どもたちの音楽教育に尽
力する。近畿管内 15 ヶ園の音楽指導、各地区での小学校指導者研修会指導
講師として活躍。元びわこ学院大学教育福祉学部子ども学科非常勤講師（表
現）。 
『ピアニカ君の手紙』（音楽之友社）『子どもの心をとらえる歌 夢を君の手
に』（教育芸術社） 
 

山崎朋子（作曲家 国立音楽大学附属中高音楽指導講師） 

 
国立音楽大学で作曲、指揮、ピアノ、合唱を学ぶ。作曲を中島良史氏、石井
歓氏、石井亨氏に師事。東京都中学校音楽科指導教諭として 2023 年 3 月ま
で勤務した。作曲家、合唱指導者としても活躍している。主な作品には、「大
切なもの」「絆」「変わらないもの」「種」「あさがお」「夕陽」「幸せ」「空は
今」など、小・中学生の合唱曲を中心に毎年多数の作品を発表している。作
品は教科書や歌集にも多数掲載され心打つ歌詞とメロディを乗せた作品が
全国各地で歌われている。 

 

※参加申し込み先 教育研究グループ「音楽グルメの会」事務局 

〒530-0041 大阪市北区天神橋 1-8-16 

FAX.06-6947-6432 

（お問い合わせも同じ番号です） 

※別紙申し込み用紙にご記入の上 FAXまたは Web申込みからお申し込みください。 
 

 

 

 

 

Web 申込みの方に自動返信メールをお送りいたします。 

当日は返信メール画面を印刷の上、受付までお持ちくださいますよう、お願い申し上げ

ます。ご持参なき場合は、会場にて再度ご記入いただいております。 

申し込み締切日 令和 6年 3月 22日（定員 200名になり次第締め切らせていただきます。） 
 

 

音楽グルメの会 

HP 

春期講座 

Web申込み 



 

 

※ 必要事項をご記入の上 FAX にてお申し込みください。 

※ 定員を超えた場合、連絡させていただきますので連絡先は必ずご記入ください。 
 

FAX.06-6947-6432 
 

教育研究グループ「音楽グルメの会」 

2024年春期「音楽教育講座」参加申込書 

【3月 27日】 

お名前
ふ り が な

  

学校名  

住 所 
◆ご自宅 

連絡先 

電話番号 

□ご自宅 □その他（             ） 

（     ）－（     ）－（      ） 

9:30 10:00～12:30 
12:30
～

14:00 
14:00～16:30 

受 
付 

久保 修三 
（音楽グルメの会代表） 

「子どもの心をとらえる 

歌の紹介」 

昼
食
休
憩 

山崎 朋子先生（作曲家） 
 

「山崎作品を 

歌いましょう」 

※個人情報保護法に基づき、ご記入いただいた内容は当研究会の出欠紹介や案内状の 

送付など当会に関する目的以外には使用いたしません。 

 

本票を当日ご持参ください 
当日の受付票となります。ご持参なき場合は、会場にて再度ご記入いただいております。 

悪しからずご了承ください。 

 
 
 

 

 

 
 

会場案内図は裏面をご覧ください 
 

締め切り日 

3 月 22 日

（月） 

音楽グルメの会 

HP 


